
COMUNE DI TIVOLI 
PROVINCIA DI ROMA 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N. ________________ DEL __________________ 

 

 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2009 - CONTO DEL 

BILANCIO - CONTO ECONOMICO - PATRIMONIALE. APPROVAZIONE. 

 

 

 

 

PROPONENTE 

Assessore al Bilancio 

Dott. Marino Capobianchi 

 

 

 

Tivoli, lì ________________________ 

 

 

SETTORE ED UNITA’  

ORGANIZZATIVA COMPETENTE 

 

Servizio Finanziario e bilancio  

Dott.ssa Emanuela Murri 

 

 

 

COMPILATORE 

 

 

 

 

Tivoli, lì ________________________ 

 

 

 

 

ANNOTAZIONI DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Approvata nella Seduta di C.C. del _________________ n° ________________ 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto ed esaminato il conto del bilancio dell’esercizio 2009 che riporta le seguenti risultanze 

finali:  

 

Riscossioni                                                                                                                    65.129.423,98 

Pagamenti                                                                                                                     66.985.827,28 

 

Fondo di cassa al 31.12.2009                     Euro                                                           3.811.715,24 

 

Visto il conto del bilancio dell’anno precedente, deliberato dal Consiglio Comunale con atto 

n° 27 del 17/06/2009, che presentava un fondo di cassa di euro 5.668.118,54 che risulta inserito nel 

conto in esame e che è stato così determinato:  

 

Riscossioni                                                                                                                    54.749.555,60 

Pagamenti                                                                                                                      57.534.230,53 

 

Fondo di cassa al 31.12.2008                     Euro                                                            5.668.118,54 

 

Rilevato:  

 

- che le risultanze finali relative alla gestione dei residui risultano regolarmente iscritte nel conto in 

esame; 

 

- che il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario di che trattasi chiudeva in pareggio 

nell'importo di euro 91.267.011,91 ed è stato deliberato dal Consiglio Comunale con atto n° 17 del 

31/03/2009; 

 

- che l'analisi dettagliata delle entrate e delle uscite ai sensi dell'art. 189 e 190 del decreto legislativo 

18.08.2000, n° 267 è la seguente:  

 

RESIDUI ATTIVI: 

 

La gestione dei residui attivi alla chiusura dell’esercizio precedente presenta un accertato definitivo 

di euro 94.346.843,21 di cui sono state riscosse euro 30.358.205,82; le somme rimaste da 

riscuotere, dopo aver riaccertato i residui ai sensi del 3° comma dell’art. 228 del decreto legislativo 

18.08.2000 n° 267, ammontano a euro 61.825.391,38 in quanto si è verificato un minore 

accertamento di euro 2.277.153,36 e un maggiore accertamento di euro 113.907,35   

 

ENTRATE DI COMPETENZA: 

 

A fronte di una previsione definitiva di bilancio pari a euro 98.506.818,46 le entrate riscosse 

ammontano a euro 34.771.218,16 mentre le somme rimaste da riscuotere risultano essere pari a euro 

27.838.714,24 pertanto il totale degli accertamenti ammontano a euro 62.609.932,40 con 

un’economia di euro 35.896.886,06; 

 

RESIDUI PASSIVI: 

 

La gestione dei residui passivi alla chiusura dell’esercizio precedente presenta un impegnato di euro 

98.725.198,96 di cui sono stati pagati euro 27.656.858,93, le somme rimaste da pagare, dopo aver 



riaccertato i residui ai sensi del 3° comma dell’art. 228 del decreto legislativo 18.08.2000 n° 267, 

ammontano a euro 67.425.750,37, i residui eliminati ammontano a euro 3.642.589,66; 

 

SPESE DI COMPETENZA: 

 

A fronte di una previsione definitiva di bilancio pari a euro 98.506.818,46 i pagamenti di 

competenza ammontano a euro 39.328.968,35 mentre le somme rimaste da pagare ammontano a 

euro25.748.516,65 portando il totale degli impegni a euro 65.077.485,00 con un’economia di euro 

33.429.333,46; 

 

Viste le determinazioni dei dirigenti di Settore relative alla verifica dei residui attivi e 

passivi 2008 e retro; 

 

Considerato 

 

- che le entrate sono state tutte regolarmente accertate e che le spese sono state sostenute nei limiti 

degli stanziamenti di bilancio e nei limiti dell’accertamento per i capitoli a destinazione vincolata;  

 

- che le risultanze del tesoriere, alla luce dei controlli eseguiti sui documenti contabili, concordano 

con quelle dell’Ente;  

 

- che i servizi finanziari hanno predisposto per l'esercizio 2009:  

     a) il conto del bilancio  

     b) il conto economico  

     c) il conto del patrimonio  

 

- al conto economico è accluso il prospetto di conciliazione così come previsto dal comma 9° 

dell'art. 229 del D. Lgs. 267/2000;  

 

I risultati della gestione sono riassumibili nelle tabelle allegate che formano parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione;  

 

Il predetto rendiconto è stato messo a disposizione dei consiglieri, corredato di tutti i documenti 

allegati nei modi e nei tempi previsti dal vigente regolamento di contabilità;  

 

Visto il vigente regolamento di contabilità;  

 

Visti gli articoli 228,229,230,231,232 e 233 del D. Lgs.267/2000;  

 

Osservato che per quanto concerne il Conto del patrimonio la relativa compilazione e 

valutazione è stata eseguita per i seguenti gruppi di beni:  

      

     a) Beni immobili di uso pubblico per destinazione ( Palazzo Comunale, scuole, biblioteca, 

impianti sportivi ecc)  

     b) Beni immobili patrimoniali, fabbricati, boschi, terreni;  

     c) Beni mobili di uso pubblico ( attrezzature ufficio, scuole, servizi, ecc)  

     d) Beni mobili patrimoni ali disponibili ( automezzi ecc)  

     e) Immobilizzazioni finanziarie  

     f) Crediti e debiti;  

 



Considerato che la riorganizzazione è stata completata con gli elementi propri del 

patrimonio finanziario: fondo di cassa, residui attivi e passivi;  

 

Esaminati tutti gli atti di ricognizione e valutazione, nonché le integrazioni finanziarie 

dell'ufficio di ragioneria e constatato che ciascun bene è stato descritto analiticamente e che per 

ognuno è stata effettuata la pertinente valutazione;  

 

Ritenuto di dover applicare ai beni immobili di uso pubblico per natura i criteri di 

valutazione previsti dell’art 230 Comma 4 lettera a) del D. Lgs. 267/2000;  

 

Visto che l’ufficio ha apportato agli inventari le variazioni consequenziali la gestione fino al 

31.12.2009;  

 

Vista la relazione tecnica della gestione finanziaria del conto del bilancio 2009 deliberata 

dalla Giunta Comunale con atto n° 98 del 31/05/2010;  

 

Viste le risultanze del patto di stabilità allegate alla presente deliberazione e che formano 

parte integrante della stessa;  

 

Vista la relazione dei revisori dei conti, allegata alla presente;  

 

Visti i pareri tecnico e di regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario, che si 

allegano e fanno parte integrante della presente deliberazione  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Conto del Bilancio della gestione 2009, che comprende il Conto del 

Bilancio, il conto economico con annesso il prospetto di conciliazione, il conto del patrimonio le cui 

risultanze sono riassunte nelle tabelle allegate alla presente deliberazione e che formano parte 

integrante e sostanziale della stessa;  

 

2. di eliminare residui attivi per euro 2.277.153,36 e di riaccertare residui attivi per 

113.907,35; 

 

3. di eliminare residui passivi per euro 3.642.589,66; 

 

4. di dare atto che l’avanzo d’amministrazione, pari ad euro 301.553,84 è destinato nel 

seguente modo:  

- Fondi vincolati        0,00 

- Fondi per finan.spese conto capitale     268.771,98 

- Fondi di ammortamento       0,00 

- Fondi non vincolati          32.781,86 
 


